
چهره به چهره با مردم، همراه با مدیرکل کار
پس از شــنیدن درددل مردم و مُراجعان، به دفتر »محمد سنجری« 
مدیــر کل اداره کار در اســتان خراســان رضوی می رویــم و بعــد از 
خداقوت و احوال پرسی، از او دعوت می کنیم با هم، داخل و اطراف 
ساختمان اداره کــار قدمی بزنیم تا ضمن دیدار چهره به چهره ایشان 
با ارباب رجوع و پاسخ گویی شان به سوالات و گلایه های مُراجعان، 

خودمان هم بی تعارف سوالاتی را مطرح کنیم.

چرا دفاتر اداره، محدود است؟	 
بــه عنــوان اولین ســوال، دلیل محــدود بــودن تعداد شــعبه های 
رسیدگی کننده این اداره در شهر را که باعث گلایه های زیاد مردم 
شده، می پرسم و سنجری در پاسخ می گوید: »ما در مشهد یکی دوتا 
ساختمان داریم که فرسوده است و اکنون هزینه تجهیز، نگهداری 
و تعمیر آن ها را نداریم. از طرفی به رغم بالارفتن حجم کار، میزان 
بودجه دریافتی مان تغییری نداشته است. با وجود این مشکلات، 
توانایی ساخت یا خرید ساختمان جدیدی در نقطه دیگری از شهر را 
نداریم ولی سعی کرده ایم روند رسیدگی ها را تسریع کنیم. مطمئن 
باشید کسی از شهرستان برای انجام امور مربوط به حضور و غیاب، 

به مشهد نمی آید، مگر برای حل اختلاف با کارفرما.«

تکلیف حل مشکلات کارت کارگری چه می شود؟	 

سنجری در پاسخ به این ســوال، توضیح می دهد: »ما درباره کار 
اتباع خارجی، معمولا دو چالش داریم؛ یکی صدور کارت کارگری 
و دیگری پروانه کار که برای حل مشــکلات مربوط به کارت کار، 

پنج مرکز کاریابی را در حاشیه شــهر فعال کرده ایم و این کارت، 
معمولا بدون هیچ مشکلی صادر می شود و تنها درباره پروانه کار، 
صاحبکار تعهدی می دهــد مبنی بر این که به مهــارت آن فرد در 

محیط کاری اش نیاز دارد و پروانه کار صادر می شود.«

چرا از موسسات کاریابی بخار بلند نمی شود؟	 
سنجری درباره ساز و کار موسسه های کاریابی می گوید: »بعضی 
شهروندان درباره این که چند ماه از ثبت نام شان در موسسه های 
کاریابی گذشته و کسی با آن ها تماس نگرفته، گلایه هایی مطرح 
می کنند که باید گفت متاسفانه در شرایط امروز، این اتفاق طبیعی 
است. چون فقط در 9 ماه اول امسال، حدود 28 هزار جوینده کار 
داشته ایم، در حالی که فقط شــش هزار فرصت شغلی در استان 
فراهم شده است و تعداد متقاضیان از فرصت های شغلی بیشتر 

است و موسسه های کاریابی در این موضوع تقصیری ندارند.«

خرابی دستگاه حضور و غیاب، واقعیت دارد؟	 
به سمت بخش ثبت حضور و غیاب این اداره می رویم. مدیر ابتدا 
به گفت وگو با چند ارباب رجوع درباره وضعیت پاسخ گویی در این 
اداره می پردازد و در ادامه در پاسخ به این ادعا که برخی افراد به 
دلیل خراب بودن دستگاه های حضور و غیاب، چند ماهی است 
که حقوق نگرفته اند، پس از جویا شــدن این ماجرا از مســئولان 
مربوط در این اداره، می گوید: »این ادعــا واقعیت ندارد و حضور 
و غیاب در ماه های اخیر به صورت دقیق توسط دستگاه ها انجام 
می شده است. ما همیشه دستگاه های یدک داریم که جایگزین 
دستگاه های خراب می شود و این دستگاه ها به صورت لحظه ای 

کنترل و بررسی می شوند.«

چرا تامین اجتماعی سنگ اندازی می کند؟	 
در ادامه به طبقه اول این ســاختمان ســر می زنیم و با جوانی که 
از روند کند انجام کارهایش گلایه دارد، همکلام می شویم. بعد 
از بررســی پرونده این جوان، مشــخص می شــود وجود یک خطا 
از سمت ســازمان تامین اجتماعی، گرهی در مسیر رسیدگی به 
پرونده این فرد ایجاد کرده و مدیر اعلام می کند: »در این پرونده 
متاسفانه تامین اجتماعی در پاسخ  نامه مربوط به این فرد، اعلام 
کرده اخراج ایشان به علت بی انضباطی بوده است. در حالی که 
تامین اجتماعی در هیچ شــرایطی حق نــدارد در این موضوعات 
ورود کنــد و ما فوری نامــه ای ارســال می کنیم تا بــه این موضوع 

رسیدگی شود.«

فشار کار بر کارمندان  ما زیاد و مقداری تاخیر در 	 
انجام امور، طبیعی است

یکی از مراجعان که گوشــه ســالن ایســتاده، با صدای آهســته، 
طوری که کســی متوجه نشــود، می گوید: »این جا خیلی شلوغ 
اســت، همه کارها با تاخیر انجام می شــود. لطفا ایــن را به آقای 
مدیــر کل بگویید.« ســنجری ســری تــکان می دهد و بــا لبخند 
می گوید: »ما فقط در همیــن اداره کار خیــام، 14 هزار مقرری 
بگیر داریم و روزی هزار و پانصد نفــر در این مرکز، فرایند حضور 
و غیــاب را انجــام می دهند کــه این حجــم از فشــار کاری، واقعا 
دشوار است. از اول سال تا امروز به هفت هزار شکایت رسیدگی 
شــده که 4 هــزار و 600 شــکایت مربوط به مشــهد اســت. این 
در حالی اســت که با راه اندازی واحد مشــاوره و میــز خدمت، به 
بخش عمده ای از شــکایات از طریق واحد مشاوره و میز خدمت 

رسیدگی می شود و این موضوع باعث شده نسبت به سال قبل، 
40 درصد کاهش شــکایات داشته باشــیم. هر روز حدود 500 
نامه به دست همکاران ما در این ساختمان می رسد و فشار کار در 
این اداره به شدت بالاست اما متاسفانه جلوی استخدام نیروی 
جدید هم گرفته شــده اســت. 50 درصد از چارت ما بلاتصدی 
اســت و از نظر موانع مالی و میزان حقوق هم با مشــکلات مالی 
روبه رو هســتیم. به همین دلیل، شــاید مقداری تاخیر در انجام 

امور، طبیعی باشد.«

مشکلی که با دستور مستقیم مدیر کل حل شد 	 
در پایان این دیدار ســرزده، یکی از مراجعان خطاب به مدیر کل 
می گوید: »من در جلسه رسیدگی، به مشکلی برخوردم و اکنون 
ریز دســتمزدها را نــدارم و واحد حســابداری موسســه ای که در 
آن به کار مشــغول بوده ام، هیچ فیش حقوقی بــه من نمی دهد، 
کارشــناس اداره کار به من اعلام کرده براساس حداقل حقوق، 
محاسبات شان را انجام می دهند و این در حالی است که حداقل 
حقوق اداره کار، از حقوقی که من می گرفتــم 600 هزار تومان 
در ماه کمتر است و اگر به شــکلی که کارشناس گفته محاسبات 
انجام شود، حدود 5 میلیون از حق من ضایع می شود. « سنجری 
پاسخ داد: »شما یک پرینت حســاب از حقوق واریزی تان بیاورید 
تا ادعایتان درباره میزان حقوق ثابت شــود. در آن صورت همان 
مبلغی را که در پرینت حســابتان اســت، به عنوان حقوق به شما 

می پردازیم و پرونده براساس همان پرینت ها تشکیل می شود.«

حرف مردم
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی
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سلسله گزارش های میدانی و بدون وقت قبلی »خراسان رضوی« از ادارات و اصناف، کلید خورد

اولین مطالبه »سرزده« از اداره کار
درباره پیشینه اداره کار و اهدافش

آبــان ســال 1323 در وزارت پیشــه و هنــر، اداره مســتقلی بــه نــام 
»اداره کل کار« تشــکیل شــد کــه قــرار بــود بــرای رســیدگی بــه 
اختلافــات کارگــران و کارفرمــا، تصویــب نامه  هایــی تنظیــم کنــد و 
فعالیت هایــی داشــته باشــد. منتهــا از آن جــا کــه به رغــم تصویــب 
قانــون کار، ســازمان کوچــک اداره کل کار، قــادر بــه حــل و فصــل امــور 
کارگــری نبــود، بــا تصویــب هیئــت دولــت در ســال 1325 وزارتخانــه 
جدیــدی بــه نــام »وزارت کار و تبلیغــات« از ادغــام اداره کل کار، 
ــکیل  ــات تش ــران و اصلاح ــات و اداره عم ــارات و تبلیغ اداره کل انتش

و مامــور اجــرای قانــون کار شــد و در ادامــه، در ســال 1328 اجــازه 
قانونــی تاســیس »وزارت کار« از طــرف مجلــس بــه دولــت داده شــد 
ــال  ــت در س ــرد. در نهای ــدا ک ــی پی ــت قانون ــه موجودی ــن وزارتخان و ای
ــورای  ــس ش ــب مجل ــا تصوی ــت، ب ــازی دول ــدف کوچک س ــا ه 1390 ب
اســلامی و تأییــد شــورای نگهبــان از ادغــام ســه وزارت تعــاون، وزارت 
کار و امــور اجتماعــی و وزارت رفــاه و تأمیــن اجتماعی، یــک وزارتخانه 
واحــد بــا نــام »وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی« تشــکیل شــد و تــا 
امــروز، به همیــن شــکل، مشــغول پیگیــری اهــداف کلانِ زیــر اســت:  

1-صیانت از نیروی کار با تأکید بر ارتقای بهره وری نیروی کار
2-ارتقای شاخص های فرهنگی و اجتماعی کارگران و کارفرمایان

3-ایجاد تعادل در بازار کار
4-افزایش سهم بخش تعاون در اقتصاد ملی

5-توسعه و ارتقای شاخص های رفاه اجتماعی
6-کاهش نرخ بروز آسیب های اجتماعی
7-گسترش و ارتقای بیمه های اجتماعی

8-پایداری و تعادل بین منابع و مصارف صندوق های بیمه اجتماعی
9- ارتقای کارآمدی نظام اداری و بهبود اثربخشی نقش حاکمیتی وزارت 

متبوع در راسـتای انجام ماموریت ها.

 آسانسور )4 طبقه( تکریم ارباب رجوع

میز خدمت  

نحوه مصرف انرژی در اداره 

 در برخی اتاق ها با وجود نور کافی
مهتابی  روشن بود 

استانداردسازی ساختمان 
برای معلولان   

 آبخوری و آبسردکن 

صندلی برای نشستن 
ارباب رجوع   

پارکینگ 
فقط برای کارکنان دارد

مصائب حضور و غیاب بیکاران

کار  کل  اداره  ســاختمان  بــه  کــه  گذشــته   10 از  ســاعت  صبــح، 
استان خراســان رضوی، واقع در خیابان خیام مشهد می رسیم. تعداد زیاد 
مراجعان به این اداره و فراوانیِ رفت و آمد، اولین چیزی است که توجه مان 
را جلب می کند. هنوز چند دقیقه از حضورمان نگذشــته که زنی جوان، در 
حالی که نوزاد شیرخواره ای در بغل دارد و دست کودک سه ، چهار ساله ای 
را هم گرفته، به ســمت در ورودی می آید و پس از این که می شــنود »ما این 
جاییم تا مشــکلات مُراجعان در برخورد بــا اداره کار را بشــنویم و منعکس 

کنیم« می گوید: »حتمــا می دانید که معمــولا اداره کار، با قرار دادن ســاز 
و کارهایی به منظور مطلع شــدن از شــرایط بیکاری و شــروع به کار مجدد 
بیــکاران، اقدام به حضــور و غیاب این افراد به شــکل هفتگــی و ماهانه، در 
ســاختمان اداره کار می کند و عــلاوه بر این، بازرســان ایــن اداره هر چند 
وقــت  یک بار به منــازل این افــراد مراجعــه و شــرایط کاری شــان را کنترل 
می کنند. من شــش ماه قبل، از شــرکتی که در آن فعالیت داشتم به خاطر 
مشکلاتش، اخراج شــدم و از آن زمان، برای حضور و غیاب و اثبات بیکاری 
و دریافت حقوق و بیمه بیکاری ام، باید هر 10 روز یک بار از آن ســرِ شهر به 
همراه دو بچــه کوچک، به این اداره در این ســرِ شــهر بیایــم و این موضوع، 
به شدت ســخت و غیرقابل تحمل شــده. از طرفی نحوه سرکشی بازرسان 
هم، کودکانه و خنده دار اســت. مثلا اگر برای حضور و غیاب به در منزل ما 
بیایند و خانه نباشــم، برایم غیبت می زنند؛ حتی اگر بــرای خرید ضروری 
بیرون رفته باشم، غیبت می خورم و در بلندمدت، پرونده ام با اشکال مواجه 
می شود. یک نفر نیست بگوید آدم که نمی تواند دایم در خانه بماند؛ زندانی 
که نیستیم. زنی را می شناسم که باردار بود و باید از یکی از شهرستان های 
استان، هر چند وقت یک بار برای حضور و غیاب به اداره کار مشهد می آمد و 
طبیعتا این روند، برایش خیلی دشوار بود. نمی شود این سیستم را اصلاح 
کرد یا دفاتری از ســوی اداره کار، برای حضور و غیابِ کارگرانی مثل من، 

در همه جای شهر قرار داد؟«

بیکاران  مستاصل، در جست وجوی کار
در ادامه با زنـی جوان که مدتی است برای پیگیری کارهایش به اداره کار 
می آید، همکلام می شــویم که می گوید: »وقتی برای پیگیری امور بیمه 
بیکاری ام آمدم، یک نشــانی به من دادند و گفتند برای کاریابی ثبت نام 
کن. من هم به نشــانی آن موسســه رفتم و 20 هزار تومان برای ثبت نام 
پرداخــت کردم. اما طی شــش مــاه اخیر که بیــکارم، فقط یک بــار از آن 
موسسه به من زنگ زدند و رشته تحصیلی و تخصصم را پرسیدند و دیگر 
هیچ خبری نشد. با چند نفر از افرادی که به اداره کار مراجعه می کنند، 
صحبت کرده ام. تا الان هیچ کس از طریق این موسسات مشغول به کار 
نشده است. نمی دانم این موسسه کاریابی از کجا سر درآورده اند و فلسفه 
وجودی شان چیست و چرا باید در اداره کار به ما معرفی شوند؟ ولی هر 
چه هست به یک منبع درآمد تبدیل شده برای عده ای که از جیب خالی 

بیکارانِ مستاصل و جویای کار، سوءاستفاده می کنند.« دردسرهای کارت کارگری و موردِ عجیب 
خرابی دستگاه حضور و غیاب 

»کارت کارگــری« مجــوز کار مهاجــران در 
ایران اســت. »امین ا...« کارگر میان ســال 
افغان که ســال ها در ایــران زندگــی و کار 

کرده نیــز گلایه هایــی درباره نحــوه صدور 
کارت کارگــری بــرای کارگــران افغانســتانی 

دارد و می گوید: »اداره کار به ما می گوید باید یک 
صاحبکار داشــته باشــی تا به تــو کارت کارگری 

بدهیم، منتها مــن کارگر آزاد هســتم و هر روز 
دور میــدان فردوســی می ایســتم 

تایک نفر پیدا شــود و به من کار 
بدهد و هــر روز یــک صاحبکار 

دارم. باید دســت کدام خلق خدا را 
بگیرم و بیــاورم به عنــوان صاحبکار 
تا به من کارت کارگریِ قانونی تعلق 

بگیرد؟ با این حال اگر جایی مشغول کار باشم 
و بازرســان من را ببینند، صاحبکارم را جریمه 

می کننــد و صاحبــکار مبلغ جریمــه را از حقوق 
من کم می کند،  نه ســفارت به ما جواب درستی 

می دهــد نــه اداره کار.« مــرد جــوان دیگری کــه خود 
را »حســین پور« معرفی می کنــد، می گویــد: »من بیمه 

بیکاری دارم و با واریز همین بیمه بیــکاری   زندگی ام را 
می گذرانم اما متاســفانه حقوق مرا دوماه اســت که واریز 

نکرده اند. وقتی دلیلش را از کارمندان اداره کار می پرسم، 
می گوینــد زمانی که شــما برای حضــور و غیــاب می آمدید، 
ساعت حضور و غیاب تان به دلیل خرابی دستگاه ساعت زن، 

ثبت نشده و فعلا باید صبر کنی!«

 قراردادهای سفید امضا و محرومیت 
از عیدی و پاداش

فــرد دیگــری کــه بــرای بیــان مشــکلاتش بــا مــا همــکلام می شــود، 
غلامرضاست. مرد میان سالی که او هم از یکی از نقاط دورافتاده شهر، 
خودش را به اداره کار رسانده. غلامرضا می گوید: »چندین سال در یک 
شرکت کار کردم، ولی حالا اخراجم کرده اند. همان زمان هم که سر کار 
می رفتیم، حقوق درســت و حســابی به ما نمی دادند و نمی دانم بازرس 
اداره کار، برای بازرسی از چه چیزی به محل کار ما می آمد؟ آن زمان یک 
قرارداد سفید پیش روی ما می گذاشتند و می گفتند باید امضا بزنی و از 
ما تعهد می گرفتند مبنی بر این که تمام حقوق و مزایای مان را گرفته ایم، 
در حالی که هیچ وقت به ما عیدی و پاداش طبــق قانون کار نمی دادند.   
برای دریافت بیمه بیکاری به من گفتند باید امروز ساعت 10 صبح اداره 
کار باشــی، اما حالا که آمدم، همــان فردی که با من قرار گذاشــته برای 
بازرســی رفته و گفته هر کس آمد، بگویید بماند تا برگردم. الان ساعت 
یازده و نیم اســت و هیچ خبری از آقای بازرس نیست. حکایت امروز برو 
فردا بیا، حکایــت امروز من اســت. من از انتهــای بولوار دوم طبرســی، 
ساعت هشت و نیم راه افتاده ام و با اتوبوس، خودم را به این جا رسانده ام 

اما معلوم نیست تا کی باید منتظر بمانم و چند روزِ دیگر بیایم و بروم؟« 

 روند فرسایشی پیگیری امور 
در عصر اینترنت

فرشاد جوانی است که در یکی از شهرستان های اطراف مشغول به کار بوده 
اما حالا بیکار شده و مدتی است درگیر انجام کارهای بیمه بیکاری اش شده. 
فرشاد هم دل پُری از نحوه رسیدگی ها در اداره کار دارد و می گوید: »چند 
سالی به عنوان کارمند یک شــرکت در یکی از شهرســتان های استان کار 
کرده ام و حالا وضعیت اقتصادی، من را هم مثل خیلی از مردم بیکار کرده 
است. اشتباهات برخی کارمندان در ادارات مختلف هم در این شرایط شده 
قوز بالا قوز. مثلا من به تازگی متوجه شده ام برایم دو شماره بیمه در سیستم 
ثبت شده که همین موضوع، دردسرهایی ایجاد کرده است. بعد از آن گفتند 
برای گرفتن مدارکت باید به همان شرکت شهرستان مراجعه کنی و مجبور 
شدم هشــت ســاعت راه را بروم و برگردم و چند روز هم آن جا علاف شدم، 
خلاصه دو ماه است که کارهایم طول کشیده، بدون این که مبلغی بابت بیمه 
بیکاری دریافت کنم. امروز هم از صبح پشت در اتاق بایگانی نشسته ام و هیچ 
کس پاسخ گو نیست. من نمی دانم در عصری که همه کارها با اینترنت و از 
راه دور انجام می شود، چرا ادارات ما از جمله همین اداره کار، یک سیستم 

جامع ندارد که اطلاعات افراد را از راه دور دریافت کند؟«

با ما از تجربه تان از مراجعه به ادارات مختلف استان بگوییدو مشکلات 
را با #سرزده به شماره ٢٠٠٠٩٩٩پیامک کنید

از »سرزده« بیشتر بدانید
حتما برای شــما هم پیش آمده که برای انجام و پیگیری کاری، به یک اداره دولتی سر بزنید و به  هر 
دلیل از این تجربه، خاطره خوشی در ذهن تان نمانـــده باشد. بوروکراسی و کاغذبازی، کاستی های 
چــارت اداری و ناهماهنگی سیســتم، امروز و فـــردا کــردن برخی کارمنــدان و برخورد نامناســب با 
ارباب رجوع، قطع بــودن گاه و بیگاه خطــوط تلفن و اینترنــت، مرخصی و ماموریت و جلســات طولانی 
مدیران، حضور نداشتن کارکنان به بهانه  صرف صبحانه، ناهار و... از جمله دلایلی است که معمولا 
به انجام نشــدن کار ما به عنوان مُراجــــع و دوباره و چندباره سر زدن و خســته و فرسوده شدن مان 
منجر می شود. به همین دلیل، از ساز و کار و نحوه پیشرفت امور در اداره های دولتی شاکی هستیم 
و از تصور مراجعه به اداره های دولتی، لرزه بر اندام مان می افتد. صفحه حرف مردم به رسم سنت 
چندساله روزنامه خراسان رضوی، به احترام همین دغدغه ها و برای نظارت بر شرایطِ کلی پاسخ گویی 
اداره های دولتی به مراجعان، دو شــنبه های هر هفته در مطلبی با  عنوان »سر زده«، بی خبر و بدون 
هماهنگی به ادارات مختلف مشهد سرکشی می کند، حرف و درددل مراجعان را می شنود و منعکس 
می کند و در ادامه، تلاش می کند گفت وگوی چهره به چهره ای با مسئولان آن اداره )درصورت حضور 
در محل کار(  برای شــنیدن پاسخ هایشــان به مشــکلات مردم، ترتیب دهد. اولین قرار سرزده ما، 

دیدار با مُراجعان و مسئولان اداره کـار است که پیش رویتان قرار دارد.
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